VI. Non ergo perpenditis quanta impudentia dicatur Pater, qui est in coelis, abscondisse a principe apostolorum, Petro, cultum, sive ritum visibilis sacrificii, per dispensationem Unigeniti sui, cui per semetipsum plenissime revelare dignatus est illud ineffabile arcanum invisibilis divinitatis ejusdem Filii sui. Et cui non per angelum, nec per prophetam, sed proprio ore, ipse Dominus angelorum et prophetarum sic repromittit in sequentibus: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam (Ibid.)* illius capiti vos satagitis subtrahere Christum

Jesum, praeter quem nemo potest universali Ecclesiae aliud ponere fundamentum (*1. Cor. 3*). Quod utique devotissimus ille Petrus non solum vivens, sed etiam moriens demonstravit, quando nimia humilitate et congrua significatione se crucifigi deorsum verso capite petivit; profecto divina inspiratione praefigurans sese esse primum et quadrum lapidem in fundamento, quod est Christus Jesus, compaginatum, cohaerentem atque connexum; qui, utpote superpositus angulari lapidi, totum pondus ecclesiasticae fabricae incorruptibili soliditate sufferret, ac proprii capitis suppositione omnia membra corporis Christi per aptas et naturales compages, usque ad consummationem saeculi, quasi usque ad pedes crescentia, inflexibili colle ad caelos sustolleret.

VII. Taliter sancta ecclesia super petram id est Christum et super Petrum, vel Cepham filium Ioannis, qui prius Simon dicebatur, aedificata, quia inferi portis, disputationibus scilicet haereticorum, quae vanos ad interitum introducunt, nullatenus foret superanda. Sic pollicetur ipsa Veritas, per quam sunt vera, quaecumque sunt vera: *Portae inferi non praevalent adversus eum (Matth. 16)*. Cujus promissionis effectum se precibus impetrasse a Patre idem Filius protestatur, dicendo ad Patrem: *Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. 22)*. Erit ergo quisquam tantae dementiae qui orationem illius, cujus velle est posse, audeat in aliquo vacuum putare? Nonne a sede principis apostolorum, Romana videlicet ecclesia, tam per eundem Petrum quam per successores suos, reprobata et convicta, atque expugnata sunt omnium haereticorum commenta et fratrum corda in fide Petri, quae hactenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata?

VIII. Praeterimus nominatim replicare nonaginta et eo amplius haereses ab Orientis

partibus, vel ab ipsis Graecis, diverso tempore ex diverso errore ad corrumpendam virginitatem catholicae ecclesiae matris emergentes. Dicendum videtur ex parte, quantas Constantinopolitana ecclesia per praesules suos suscitaverit pestes, quas viriliter expugnavit, protrivit, et suffocavit Romana et apostolica sedes. Ecce Eusebius Nicomediensis episcopus, sedis Constantinopolitanae invasor, et signifer maledicti Arii exstitit. Quartus Macedonius haeresiarcha, suffocator antecessoris sui beati Pauli, blasphemator Spiritus sancti, tortor Christianorum, et usque ad mortem persecutor, et alter Julianus, caractere in frontibus notando catholicos. Haec et alia mala tam ipse quam sui sequaces per omnes Orientis urbes et maxime Constantinopoli agebat, cum Hesperiae partes ab hac tempestate immotae manerent teste vestro historiographo Socrate (*Hist. eccles. lib. 2, cap. 2*). Quintus Eudoxius Arianus invasor sedis et ordinator Eunonii haeretici dicens Patrem *αθεβῆ*, quod nullum colat; Filium *εὐθεβῆ*, quod Patrem colat. Sextus Demophilus, ipse Arianus. Nonus Maximus, Cynicus et Apollinarista. Decimus Nectarius vir sanctus ordinatus a sancta Constantinopolitana synodo prima; de quo cum sancti Patres Damaso papae et suis coepiscopis scripsissent, dixerunt: «Constantinopolitanae urbis novellam, ut ita dicamus, ecclesiam velut ex ore leonis, haereticis suffossam blasphemis, abstraximus: testa Theodoreto vestro historiographo (*Eccl. Histor. lib. 5, cap. 9*). Sed non inde omnino suffocatus est ille veterosus basiliscus et venenosus; quia successor hujus Ioannes Chrysostomus ab ingrata ecclesia bis est depositus, et in exilio defunctus. Cujus depositionem non ferentes Occidentales episcopi id est Latini ab Orientalium communione sunt segregati. Hujus successor Arsacius manu militari in Ioannitas desaevit, in sequaces videlicet beati Ioannis. Jam quintus decimus in catalogo

Nestorius haeresiarcha exstitit, qui spiritu diaboli plenus inter alias suae perversitatis blasphemias tale virus evomuit: «Dei genitricem Mariam nullus appellet; Maria enim homo fuit, et Deum ab homine generari nimis impossibile est». Qui etiam duas personas in Deo Christo mentitus est. Hinc septimus decimus Flavianus beatus praesul martyrio coronatus postea, quia damnavit Eutychem abbatem, unam substantiam vel naturam in Christo asserentem. Propter quod beatissimae memoriae domino papa Leone et Marciano Christianissimo imperatore factum est Chalcedonense concilium sexcentorum triginta pontificum. Quid dicemus de Acacio accusatore, et restitutore Petri Alexandrini episcopi, per quos plurima homicidia exstiterunt, nisi quod a sanctissimo Gelasio papa in perpetuum fuere ambo damnati cum Joanne successore et defensore Acacii? (*In tom. de anathematis vinculo ep. 94:11*). Post quos Anthimus Eutychanus haereticus per praesentem papam Agapetum in ipsa Constantinopoli est depositus (*Agap. epist. 4, 5*). Eutychnus autem, quia dogmatizabat humanum corpus in resurrectione impalpabile futurum et vento aëreque subtilius, a beato Gregorio tunc diacono ita est convictus, ut in praesentia piae memoriae Tiberii imperatoris codices dogmatis ejus justis flammis traderentur.

IX. Successit quoque huic Ioannes, cujus superbiam, quamvis universus mundus capere nequiverit, angustus tamen cespes post non multum temporis compressit. Hic nimie vanitatis novum nomen primus sibi usurpavit, ubi se a cunctis oecumenicum patriarcham, id est universalem, et dici et scribi debere decrevit. Pro qua utique praesumptione a beatis pontificibus Pelagio et Gregorio digna percussus est excommunicatione. Cujus contagii macula adhuc vobis cum ipsa maledictione sic adhaesit, ut nunc quoque vos ipsos oecumenicos patriarchas<sup>2</sup> et appellare et scribere non timeatis.

2) Vide supra Prolegomenon cap. IX.

Et certe nomen istud a sanctis Patribus in Chalcedonensi synodo ob reverentiam S. Romanae et apostolicae sedis sanctissimo decessori nostro Leoni papae, et praeclarissimo doctori successoribusque ejus fuit oblatum, sed nec ab illo, nec ab ullo successorum ipsius constat hactenus receptum<sup>3</sup>. Et cui post Christum Jesum hoc nomen magis poterat aptari quam successoribus Petri? Sed imitanda humilitas reverendorum pontificum attendens, quod ipse princeps apostolorum non inveniatur dictus universalis apostolus, et superbum refutavit vocabulum penitus, quo videbatur par dignitas subtrahi cunctis per orbem praesulibus, dum uni ex toto arrogaretur, tanquam singuli dicerent verbis et factis, quod magister eorum et primus crucifigendus inquit: »Non sum dignus caput sursum ponere, sed declinare vultum in terram«. Vestra ergo fraternitas videat, quanta apud se protervia tumeat, quae nec oblatum sibi a quoquam, nec concessum, sed potius denegatum et sub anathematis interpositione ab apostolica et prima sede et a sanctis atque orthodoxis Patribus interdictum superstitiosum vocabulum tantae obstinationis contumacia per quadringentos jam a beatissimo papa Gregorio et amplius annos usurpare non cessat: et qualiter exemplo Domini nostri Jesu Christi et suorum parati estis pro fratribus animas ponere, qui per tot tempora nolulistis saltem inane nomen et totius ecclesiae unitatem sua insolentia scandalizans deponere? et quid effecit in vestris mentibus toties declamata in auribus illa gloriosi Apostoli professio, qui dicit: *Quis scandalizatur et ego non uror?* (I. Cor. 2) qui non solum pro scandalo aliorum non urimini, sed etiam scandalo vestro quotidie uritis ecclesiam Dei?